Дело № 2-90/2018

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РЕШЕНИЕ

 

08 февраля 2018 года город Минеральные Воды

Минераловодский городской суд Ставропольского края в составе: председательствующего судьи Кайшева Н.Е., 

при секретаре судебного заседания Зароченцевой А.А., 

с участием представителя истца - ответчика ГУП СК Ставрополькрайводоканал» по доверенности ФИО1, 

представителя ответчика - истца ФИО9 по доверенности ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении городского суда гражданское дело по иску ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» к ФИО11 ФИО12 о взыскании задолженности за оказанные услуги по водоснабжению; встречному исковому заявлению ФИО11 ФИО13 к ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» об обязании произвести перерасчет,

УСТАНОВИЛ:

Истец ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» обратилось в суд с исковым заявлением к ФИО11 ФИО14 о взыскании задолженности за оказанные услуги по водоснабжению. 

Исковые требования мотивированы тем, что ФИО9 оказываются услуги по водоснабжению и водоотведению, которые в соответствии с общероссийским классификатором услуг населению ОК-002-93 отнесены к разделу 04 «Жилищно-коммунальные услуги» (с учетом изменений №5\99 ОКУН от 05.03.99 и № 6\99 ОКУН от 29.07.99). На данный вид услуг распространяется действие ст.426 ГК РФ («Публичный договор»), главы № 39 (Возмездное оказание услуг), а так же Правил предоставления коммунальных услуг, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.05.2006 г. № 307. Правил предоставление коммунальных услуг, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 г. № 354. Расчет производится через лицевой счет № 

<

***>, на котором отражается начисление за оказанные услуги: начисление производится по нормативам потребления, при этом учитывается степень благоустройства и количество зарегистрированных человек. Степень благоустройства: жилой дом с централизованным ХВ, водоотведением, водонагрев, с ваннами без душа, зарегистрированы по лицевому счету 7 человек. Согласно договора купли-продажи строения от 14 ноября 1995 года и свидетельства о государственной регистрации права от 23 июня 2015 года домовладение, расположенное по адресу: .............. принадлежит на праве собственности - ФИО11 ФИО15. Тарифы на услуги по водоснабжению и водоотведению устанавливается Региональной тарифной комиссией Ставропольского края. В нарушении своего обязательства по оплате за оказанные услуги до десятого числа каждого месяца следующего за расчетным ФИО9 платежи не вносит с 01.03.2009 года, о чем свидетельствует оборотно - сальдовая ведомость. Так за период с 01.03.2009 года по 31.01.2017 года задолженность составила 84 454 рублей 60 копеек, согласно приложенного расчета задолженности. 28.03.2017 г. мировым судьей судебного участка № 3 г. Минеральные Воды и Минераловодского района Ставропольского края, был вынесен судебный приказ .............. о взыскании с ФИО11 ФИО16, в пользу филиала ГУП СК Ставрополькрайводоканал» - «Южный» Производственно-техническое подразделение Минераловодское задолженности за услуги водоснабжения и водоотведения за период с 01.03.2009 года по 31.01.2017 года, в размере 84454 рублей 60 копеек, и расходов по уплате государственной пошлины в размере 2 733 рублей 64 копеек. 12.04.2017 г. от ФИО11 ФИО17, мировому судье судебного участка № 3 г. Минеральные Воды и Минераловодского района Ставропольского края было представлено возражение относительно исполнения судебного приказа, и на основании данного заявления, 12.04.2017 г. судебный приказ .............. от 28.03.2017 г., был отменен. ФИО9 было направленно досудебное предупреждение о наличии задолженности за предоставленные услуги. Долг по настоящее время не оплачен, на момент предъявления иска документы, подтверждающие оплату услуг в полном объеме в установленный срок, ФИО9 не предоставил.

Поэтому просит суд:

- взыскать с ФИО11 ФИО18 в пользу ГУП СК «Ставрополькрайводоканал», в лице филиала ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» - «Южный» производственно-техническое подразделение Минераловодское задолженность за оказанные услуги по водоснабжению за период с 01.03.2009 года по 31.01.2017 года задолженность (по адресу:.............. в сумме 84454 (Восемьдесят четыре тысячи четыреста пятьдесят четыре рубля) рублей 60 копеек;

- взыскать с ФИО11 ФИО19 в пользу ГУП СК «Ставрополькрайводоканал», в лице филиала ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» - «Южный» производственно-техническое подразделение Минераловодское сумму расходы по оплате государственной пошлины в размере 2733 руб. 64 коп.

ФИО9, не признавая исковые требования ГУП СК «Ставрополькрайводоканал», обратился со встречным исковым заявлением к ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» об обязании произвести перерасчет.

Исковое требование мотивировано тем, что с 01.03.2009 г. по декабрь 2016 г. водоканал производит начисление за услуги водоснабжения по нормативу из расчета 7 человек «прописанных», фактически проживает в жилом доме с женой вдвоем. 

На его неоднократные обращения в ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» о перерасчете задолженности по воде за двоих проживающих, никакого перерасчета со стороны водоканала не произошло. Факт не проживания в жилом доме ФИО6, ФИО7 подтверждается актом о не проживании от 05.04.2017 г., ФИО8 – справкой о временной регистрации от 05.02.2017 г., ФИО4 – приказом о приеме на работу от 19.04.2013 г. и актом о не проживании от 10.12.2017 г. Поэтому просит суд: обязать ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» произвести перерасчет.

В судебном заседании, представитель истца/ответчика ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» ФИО1 поддержала исковые требования по доводам, изложенные в исковом заявлении, в полном объеме, заявленные исковые требования ФИО9 не признала. Просила суд взыскать с ФИО11 ФИО20 задолженность за оказанные услуги по водоснабжению за период с 01.03.2009 по 31.01.2017 в размере 84454 руб. 60 коп., а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 2733 руб. 64 коп.; в удовлетворении встречного требования о перерасчете - отказать.

Представитель ответчика/истца ФИО9 по доверенности – ФИО10 исковые требования ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» не признала, просила суд применить срок исковой давности и поддержала встречное исковое требование по доводам, изложенным во встречном исковом заявлении и просила суд обязать ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» произвести перерасчет.

ФИО9 надлежаще извещен о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, представив суду заявление о проведении судебного заседания без его участия, с участием его представителя ФИО10 

Суд, с учетом мнения участников процесса считает возможным рассмотреть гражданское дело в отсутствие не явившегося ответчика.

Выяснив позицию участвующих в деле лиц, исследовав материалы дела, оценивая доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном исследовании имеющихся в деле доказательств, их относимость, допустимость, достоверность каждого в отдельности, а также достаточность и взаимную связь в их совокупности, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями п. 3 ст. 123 Конституции Российской Федерации и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно ст. 55 ГПК РФ доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела.

В процессе состязательности суд не является инициатором и лишь разрешает предусмотренные законом вопросы, которые ставят перед ним участники судопроизводства, которые в рамках своих процессуальных прав обосновывают и доказывают свою позицию в конкретном деле. 

Судом было распределено бремя доказывания по делу, сторонам были разъяснены последствия непредставления доказательств в подтверждение обстоятельств, на которые они ссылаются в обоснование своих требований и возражений. Таким образом, судом были созданы сторонам все необходимые условия для полного и всестороннего исследования доказательств и установления фактических обстоятельств дела.

Как следует из материалов дела и судом установлено, ФИО9 на праве собственности принадлежит ? доля в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: .............., .............., на основании договора купли – продажи строения от 04.11.1995 г., что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от 23.06.2015 г. 

ФИО9 производит оплату за водоснабжения по лицевому счету ............... 

Согласно домовой книги и сведений, полученных по запросу суда из отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу, в вышеуказанном жилом доме зарегистрированы по месту жительства: ФИО2 собственник с 30.05.1996 г.; ФИО3 с 03.06.2009 г.; ФИО4 с 03.08.2012 г.; ФИО5 с 26.08.2009 г.; ФИО6 с 18.05.2013 г.; ФИО7 .............. г.р. – с 18.05.2013 г.; ФИО8 .............. г.р. с 05.07.2012 г.

С 19 апреля 2013 года ФИО4 принят на работу в ООО «Эверест» (город – курорт Сочи), согласно приказа о приеме работника на работу .............. от 18.04.2013 г.

ФИО8, .............. г.р. в период времени с 05.02.2014 г. по 30.06.2016 г. был зарегистрирован по месту пребывания по адресу: .............., .............., в связи с обучением в ГБПОУ СК «Ставропольское училище олимпийского резерва (техникум)», что подтверждается свидетельством .............. о регистрации по месту пребывания, справкой, аттестатом о среднем образовании.

Согласно актов о не проживании от 10.12.2017 г., ФИО6 и ФИО7 .............. г.р. не проживают не проживают с 03.05.2014 г. по адресу: .............., ..............; ФИО4 – с .............. 

28 марта 2017 года по заявлению представителя ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» мировым судьей судебного участка № 3 г. Минеральные Воды и Минераловодского района Ставропольского края был вынесен судебный приказ о взыскании с ФИО11 ФИО21, в пользу филиала ГУП СК Ставрополькрайводоканал» - «Южный» Производственно-техническое подразделение Минераловодское задолженности за услуги водоснабжения и водоотведения за период с 01.03.2009 года по 31.01.2017 года, в размере 84454 рублей 60 копеек, и расходов по уплате государственной пошлины в размере 2733 рублей 64 копеек. 12 апреля 2017 года в связи с поступлением от ФИО9 возражения, данный судебный приказ был отменен.

Согласно расчета приложенного к исковому заявлению, специалисты водоканала производят начисление по данному лицевому счету из расчета 7 человек, по нормам потребления, с учетом полива земельного участка; а с декабря 2016 года по счетчику; задолженность за период с 01.03.2009 г. по 31.0.12017 г. составила сумму 84454,60 руб. 

В соответствии с расчетом задолженности с марта 2009 года по декабрь 2016 года, представленном ФИО9, неоплаченная задолженность по перерасчету (2 человека) составляет 21456 рублей. 

Переходя к правовому анализу и оценке сложившейся спорной ситуации, суд исходит из того, что в силу ст. 9 ГК РФ граждане и юридические лица по своему усмотрению осуществляют принадлежащие им гражданские права. Согласно пункту 3 статьи 17 Конституции РФ осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц. 

В соответствии со ст. 288 ГК РФ собственник осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему жилым помещением в соответствии с его назначением. Жилые помещения предназначены для проживания граждан. Гражданин - собственник жилого помещения может использовать его для личного проживания и проживания членов его семьи. 

Согласно ч. 1 ст. 30 ЖК РФ собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены настоящим Кодексом. Частями 1, 2 ст. 31 ЖК РФ предусмотрено, что к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Члены семьи собственника жилого помещения имеют право пользования данным жилым помещением наравне с его собственником, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи. 

ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» оказывает населению услуги по водоснабжению и водоотведению, которые в соответствии с общероссийским классификатором услуг населению услуг населению ОК-002-93 отнесенные к разделу «Жилищно-коммунальные услуги», возникшие между истцом и ответчиком правоотношения регулируются нормами жилищного кодекса РФ; ст. 426 ГК РФ; главой 39 ГК РФ; а также Правилами предоставления коммунальных услуг, утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 г. № 307; Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утв. Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 г. № 354.

Согласно п. 4 Постановления Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 г. № 307 «О порядке предоставления коммунальных услуг гражданам» (утратившим силу с 01.09.2012 г.), коммунальные услуги предоставляются потребителю в порядке, предусмотренном федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и настоящими Правилами, на основании договора, содержащего условия предоставления коммунальных услуг и заключаемого исполнителем с собственником жилого помещения в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утв. Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 г. № 354, потребителю могут быть предоставлены следующие виды коммунальных услуг: а) холодное водоснабжение, то есть снабжение холодной питьевой водой, подаваемой по централизованным сетям холодного водоснабжения и внутридомовым инженерным системам в жилой дом (домовладение), в жилые и нежилые помещения в многоквартирном доме, а также в случаях, установленных настоящими Правилами, - в помещения, входящие в состав общего имущества в многоквартирном доме, а также до водоразборной колонки в случае, когда многоквартирный дом или жилой дом (домовладение) не оборудован внутридомовыми инженерными системами холодного водоснабжения (п.4). Предоставление коммунальных услуг потребителю осуществляется на основании возмездного договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг, из числа договоров, указанных в пунктах 9, 10, 11 и 12 настоящих Правил. Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, может быть заключен с исполнителем в письменной форме или путем совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или о фактическом потреблении таких услуг (далее - конклюдентные действия) (п.6). Условия предоставления коммунальных услуг собственнику и пользователю жилого дома (домовладения) по его выбору определяются: а) в договорах холодного водоснабжения, горячего водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, газоснабжения (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопления (теплоснабжения, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления), заключаемых собственником жилого дома (домовладения) с соответствующей ресурсоснабжающей организацией; б) в договоре о предоставлении коммунальных услуг, заключаемом собственником жилого дома (домовладения) с организацией (в том числе некоммерческим объединением), которая от своего имени и в интересах собственника заключает договоры холодного водоснабжения, горячего водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, газоснабжения (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопления (теплоснабжения, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления) с соответствующими ресурсоснабжающими организациями (п. 10). Расчетный период для оплаты коммунальных услуг устанавливается равным календарному месяцу (п. 37). Размер платы за коммунальные услуги рассчитывается по тарифам (ценам) для потребителей, установленным ресурсоснабжающей организации в порядке, определенном законодательством Российской Федерации о государственном регулировании цен (тарифов) (п. 38).

Согласно ч. 1 ст. 426 ГК РФ публичным договором признается договор, заключенный лицом, осуществляющим предпринимательскую или иную приносящую доход деятельность, и устанавливающий его обязанности по продаже товаров, выполнению работ либо оказанию услуг, которые такое лицо по характеру своей деятельности должно осуществлять в отношении каждого, кто к нему обратится (розничная торговля, перевозка транспортом общего пользования, услуги связи, энергоснабжение, медицинское, гостиничное обслуживание и т.п.).

В соответствии со ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса;

Согласно ч. 3, ч. 4 ст. 154 ЖК РФ собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными, в том числе в электронной форме с использованием системы, с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности. Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

В соответствии со ст. 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии - исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Размер платы за коммунальные услуги, предусмотренные частью 4 статьи 154 настоящего Кодекса, рассчитывается по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном федеральным законом. Органы местного самоуправления могут наделяться отдельными государственными полномочиями в области установления тарифов, предусмотренных настоящей частью, в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

Согласно ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. В соответствии с требованиями ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом или иными правовыми актами.

Судом установлено, что с 1995 года ФИО9 на праве собственности принадлежит ? доля в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: .............., .............., который производит оплату за водоснабжения по лицевому счету ............... 28 марта 2017 года мировым судьей судебного участка № 3 г. Минеральные Воды и Минераловодского района Ставропольского края был вынесен судебный приказ о взыскании с ФИО11 ФИО22, в пользу филиала ГУП СК Ставрополькрайводоканал» - «Южный» Производственно-техническое подразделение Минераловодское задолженности за услуги водоснабжения и водоотведения за период с 01.03.2009 года по 31.01.2017 года, в размере 84454 рублей 60 копеек, и расходов по уплате государственной пошлины в размере 2733 рублей 64 копеек. 12 апреля 2017 года данный судебный приказ был отменен.

Истец обращается в Минераловодский городской суд с исковым заявлением 13 ноября 2017 года.

В соответствии со ст. 195 ГК РФ исковая давность признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено. Согласно ст. 196 ГК РФ общий срок исковой давности установлен в три года. В соответствии с п. 1 ст. 200 ГК РФ, если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права. В соответствии с ч. 2 ст. 199 ГК РФ исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения.

Согласно позиции Верховного суда, изложенной в п. 17 Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 29.09.2015 г. № 43 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности», в силу пункта 1 статьи 204 ГК РФ срок исковой давности не течет с момента обращения за судебной защитой, в том числе со дня подачи заявления о вынесении судебного приказа либо обращения в третейский суд, если такое заявление было принято к производству.

В судебном заседании от представителя ответчика ФИО10 поступило заявление о применении срока исковой давности, которое подлежит удовлетворению.

28 марта 2017 года был вынесен судебный приказ, следовательно, срок подачи искового заявления о взыскании задолженности за период времени с 01.03.2009 г. по 27.03.2014 г. истек. Таким образом, исковые требования о взыскании с ответчика задолженности за оказанные услуги, образовавшейся за период времени с 01.03.2009 г. по 27.03.2014 г. заявлены истцом за пределами трехгодичного срока исковой давности, в связи с чем, в их удовлетворении надлежит отказать. 

Ходатайства о восстановлении пропущенного срока истцом не заявлено. К договорам о реструктуризации погашения задолженности за услуги водоснабжения и водоотведения .............. от 04.12.2013 г., от 20.02.2015 г., от 29.12.2015 г. суд относиться критически, поскольку они были заключены с ненадлежащим лицом - ФИО10, которая собственником жилого дома не является.

Суд не соглашается с расчетами образовавшейся задолженности за период с 28.03.2014 г. по 31.01.2017 г., представленными истцом и ответчиком и самостоятельно производит расчет исходя из следующего.

С 01 июня 2013 года норматив потребления внутри жилого помещения в жилых домах, оборудованных централизованным холодным водоснабжением, без централизованного водоотведения (с выгребом или септиком), водонагревателем всех типов, ванной и душем был установлен в размере 7,3 куб.м/ чел. в месяц (п. 24 Приложение 1 к приказу министерства жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края от 16.05.2013 г. № 131-о/д «Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по холодному и горячему водоснабжению и водоотведению в Ставропольском крае»). Согласно приложения 3 к данному приказу «Нормативы потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению при использовании земельного участка и надворных построек для полива земельного участка» срок полива земельного участка был принят - 5 месяцев в период с 15 апреля по 15 сентября ежегодно. Норматив потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению при использовании земельного участка и надворных построек для полива земельного участка в Ставропольском крае был установлен 0,09 куб. м. на 1 кв. м земельного участка. 

С 01 апреля 2016 года норматив потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению при использовании земельного участка и надворных построек для полива земельного участка в Ставропольском крае был установлен 0,06 куб. м. на 1 кв. м. земельного участка, на основании приказа министерства жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края от 11.03.2016 г. № 85; а 

Также с 01 апреля 2016 года норматив потребления коммунальной услуги холодного водоснабжения в жилых домах, оборудованных централизованным холодным водоснабжением, без централизованного водоотведения (без выгреба или септика), водонагревателем всех типов, с ванной был установлен в размере 7,2 куб.м/ чел. в месяц, на основании приказа министерства жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края от 31.05.2016 г. № 154

Постановлением региональной тарифной комиссии Ставропольского края от 19.12.2013 г. № 78/2 «Об установлении ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» тарифов на услуги водоснабжения и водоотведения на 2014 года» тариф на питьевую воду был установлен с 01.01.2014 г. по 30.06.2014 г. – 42,18 руб. за 1 куб.м; с 01.07.2014 г. по 31.12.2014 г. – 44,08 руб. за 1 куб.м.

Постановлением региональной тарифной комиссии Ставропольского края от 11.12.2014 г. № 63/2 «Об установлении тарифов на питьевую воду, техническую воду, водоотведение и транспортировку воды и сточных вод на 2015 год» тариф на питьевую воду был установлен с 01.01.2015 г. по 30.06.2015 г. – 44,08 руб. за 1 куб.м.; с 01.07.2015 г. по 31.12.2015 г. –48,14 руб. за 1 куб.м.

Постановлением региональной тарифной комиссии Ставропольского края от 26.11.2015 г. № 58/3 «Об установлении долгосрочных параметров регулирования и тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения на 2016 - 2018 годы» тариф на питьевую воду был установлен с 01.01.2016 г. по 30.06.2016 г. – 48,14 руб. за 1 куб.м.; с 01.07.2016 г. по 31.12.2016 г. –51,32 руб. за 1 куб.м.

Так как в судебном заседании судом установлено, что ФИО8, .............. г.р. в период времени с 05.02.2014 г. по 30.06.2016 г. был зарегистрирован по месту пребывания по адресу: .............., .............., в связи с обучением в ГБПОУ СК «Ставропольское училище олимпийского резерва (техникум)», то расчет оплаты за водоснабжение за период с 01.03.2014 г. по 30.06.2016 г. необходимо произвести из расчета 6 проживающих человек.

Суд производит следующий расчет оплаты за водоснабжение за период с 28.03.2014 г. по 31.01.2017 г., помесячно, по формуле: норматив потребления (1 чел. куб.м/мес.) х тарифов (1 м3, руб.) х количество человек + норматив полива земельного участка (куб. м. на 1 кв. м.) х площадь земельного участка (кв.м.) х тарифов (1 м3, руб.)): 

2014 год: март – 7,3 куб.м. х42,18 руб. за 1 куб.м. х 6 чел. = 1847,48 руб.; апрель – 7,3 куб.м. х 42,18 руб. за 1 куб.м. х 6 чел. + 404,93 руб. (полив) = 2252,41 руб.; май - 7,3 куб.м. х 42,18 руб. за 1 куб.м. х 6 чел. + 759,24 руб. (полив) = 2606,72 руб.; июнь - 7,3 куб.м. х 42,18 руб. за 1 куб.м. х 6 чел. + 759,24 руб. (полив) = 2606,72 руб.; июль - 7,3 куб.м. х 44,08 руб. за 1 куб.м. х 6 чел. + 793,44 руб. (полив) = 2724,14 руб.; августа - 7,3 куб.м. х 44,08 руб. за 1 куб.м. х 6 чел. + 793,44 руб. (полив) = 2724,14 руб.; сентябрь - 7,3 куб.м. х 44,08 руб. за 1 куб.м. х 6 чел. + 396,72 руб. (полив) = 2327,42 руб.; октябрь - 7,3 куб.м. х 44,08 руб. за 1 куб.м. х 6 чел. = 1930,70 руб.; ноябрь - 7,3 куб.м. х 44,08 руб. за 1 куб.м. х 6 чел. = 1930,70 руб.; декабрь - 7,3 куб.м. х 44,08 руб. за 1 куб.м. х 6 чел. = 1930,70 руб.; 

2015 год: январь - 7,3 куб.м. х 44,08 руб. за 1 куб.м. х 6 чел. = 1930,70 руб.; февраль - 7,3 куб.м. х 44,08 руб. за 1 куб.м. х 6 чел. = 1930,70 руб.; март - 7,3 куб.м. х 44,08 руб. за 1 куб.м. х 6 чел. = 1930,70 руб.; апрель - 7,3 куб.м. х 44,08 руб. за 1 куб.м. х 6 чел. + 423,17 руб. (полив) = 2353,87 руб.; май - 7,3 куб.м. х 44,08 руб. за 1 куб.м. х 6 чел. + 793,44 руб. = 2724,14 руб.; июнь - 7,3 куб.м. х 44,08 руб. за 1 куб.м. х 6 чел. + 793,44 руб. = 2724,14 руб.; июль - 7,3 куб.м. х 48,14 руб. за 1 куб.м. х 6 чел. + 866,52 руб. = 2975,05 руб.; август - 7,3 куб.м. х 48,14 руб. за 1 куб.м. х 6 чел. + 866,52 руб. = 2975,05 руб.; сентябрь - 7,3 куб.м. х 48,14 руб. за 1 куб.м. х 6 чел. + 433,26 руб. = 2541,79 руб.; октябрь - 7,3 куб.м. х 48,14 руб. за 1 куб.м. х 6 чел. = 2108,53 руб.; ноябрь - 7,3 куб.м. х 48,14 руб. за 1 куб.м. х 6 чел. = 2108,53 руб.; декабрь - 7,3 куб.м. х 48,14 руб. за 1 куб.м. х 6 чел. = 2108,53 руб.;

2016 год: январь – 7,3 куб.м. х 48,14 руб. за 1 куб.м. х 6 чел. = 2108,53 руб.; февраль – 7,3 куб.м. х 48,14 руб. за 1 куб.м. х 6 чел. = 2108,53 руб.; март – 7,3 куб.м. х 48,14 руб. за 1 куб.м. х 6 чел. = 2108,53 руб.; апрель – 7,2 куб.м. х 48,14 руб. за 1 куб.м. х 6 чел. + 308,10 руб. (полив) = 2387,75 руб.; май – 7,2 куб.м. х 48,14 руб. за 1 куб.м. х 6 чел. + 577,68 руб. (полив) = 2657,33 руб.; июнь – 7,2 куб.м. х 48,14 руб. за 1 куб.м. х 6 чел. + 577,68 руб. (полив) = 2657,33 руб.; июль – 7,2 куб.м. х 51,32 руб. за 1 куб.м. х 7 чел. + 615,84 руб. (полив) = 3202,37 руб.; август – 7,2 куб.м. х 51,32 руб. за 1 куб.м. х 7 чел. + 615,84 руб. (полив) = 3202,37 руб.; сентябрь – 7,2 куб.м. х 51,32 руб. за 1 куб.м. х 7 чел. + 307,92 руб. = 2894,45 руб.; октябрь – 7,2 куб.м. х 51,32 руб. за 1 куб.м. х 7 чел. = 2586,53 руб.; ноябрь (по 23.11.2016 г.) – 7,2 куб.м. х 51,32 руб. за 1 куб.м. х 7 чел. = 1983,00 руб.; декабрь (счетчик) – 15 куб. м. х 51,32 руб. = 769,80 руб. 

Итого: 79959,38 руб.

За период с 28.03.2014 г. по 31.01.2017 г. ФИО9 оплатил: 22.01.2015 г. – 3000 руб.; 20.02.2015 г. – 30000 руб.; 28.03.2015 г. – 3200 руб.; 19.10.2015 г.- 14000 руб.; 16.12.2015 г. и 24.12.2015 г. – 13200 руб.; 26.02.2016 г. – 3500 руб.; 12.11.2016 г. – 6000 руб.; 15.12.2016 г. и 30.12.2016 г. – 6200 руб. и 4800,55 руб., всего: 83900,55 руб., что не оспаривается представителем ГУП СК «Ставрополькрайводоканал». 

Таким образом, задолженности по оплате за оказанные услуги по водоснабжению за период с 28.03.2014 г. по 31.01.2017 г. у ФИО9 нет.

С учетом изложенного, исковое требование ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» о взыскании с ФИО11 ФИО23 в пользу ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» в лице филиала ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» - «Южный» производственно-техническое подразделение Минераловодское задолженность за оказанные услуги по водоснабжению и водоотведению за период с 01.03.2009 года по 31.01.2017 года задолженность (по адресу:..............) в сумме 84454 (Восемьдесят четыре тысячи четыреста пятьдесят четыре рубля) рублей 60 копеек не подлежит удовлетворению в полном объеме, в том числе за период с 01.03.2009 г. по 27.03.2014 г. в связи с истечением срока исковой давности.

Поскольку в удовлетворении искового требования ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» было отказано, не подлежат взысканию с ФИО9 в пользу ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» заявленные судебные расходы в виде оплаченной государственной пошлины. 

Суд не может согласиться с расчетом представленным ФИО9 расчета - 2 проживающих человека, поскольку не представлено суду достоверных доказательств того, что ФИО4, ФИО6, ФИО7 .............. г.р. в период времени с 01.03.2014 г. по 31.12.2016 г. не проживали по адресу: .............. ............... Суд критически относиться к представленным актам о непроживании, поскольку они оформлены не надлежащим образом (нет печати). Приказ о приеме работника на работу .............. от 18.04.2013 г. не может служить доказательством того, что ФИО4 с 2013 года проживает в городе Сочи, кроме того, в акте о не проживании указано дата 26.11.2006 г.

Поэтому не подлежит удовлетворению встречное исковое требование ФИО11 ФИО24 к ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» об обязании произвести перерасчет.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» к ФИО11 ФИО25 о взыскании задолженности за оказанные услуги по водоснабжению за период с 01.03.2009 по 31.01.2017 в размере 84454 руб. 60 коп., а также расходов по оплате государственной пошлины в размере 2733 руб. 64 коп. - отказать.

В удовлетворении встречных исковых требований ФИО11 ФИО26 к ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» об обязании произвести перерасчет - отказать.

Решение принято судом в окончательной форме 13 февраля 2018 года и может быть обжаловано в Ставропольский краевой суд в течение месяца, путем подачи жалобы через Минераловодский городской суд.

Председательствующий: